
Filip K�epelka, Kate�ina Sk�ivánková, Daniel Bacho  7

1. VÝVOJ EVROPSKÝCH SPOLE�ENSTVÍ A EVROPSKÉ 
UNIE A �LENSKÉ STÁTY 

I. Idea evropské integrace 

Evropa ve st�edov�ku a novov�ku nikdy nebyla jednotným státem. Pokusy sjednotit Evropu 

násilím kon�ily tragicky (napoleonské války, nacistická idea jednotné Evropy pod nadvládou 

N�mecka). P�esto evropské myšlení vždy zahrnovalo p�edstavu sjednocení na základ� spole�-

ných kulturních a civiliza�ních rys� (antické d�dictví, k�es�anství, renesance, osvícenství). Vždy 

existovaly zám�ry a hnutí evropského sjednocování. 

II. D�vody evropské integrace po druhé sv�tové válce 

Spojování západoevropských stát� po roce 1945 bylo odpov�dí na dobové hrozby a výzvy: 

nebezpe�í recidivy agresivity ve dvou sv�tových válkách poraženého N�mecka, mocenský ná-

stup Sov�tského svazu tehdy ovládnuvšího státy st�ední a jihovýchodní Evropy stejn� jako úsilí 

zmír�ovat hospodá�skou p�evahu Spojených stát� amerických. 

III. Nástroje mezinárodní organizace 

Nástrojem integrace se staly mezinárodní vládní (státní) organizace a struktury. Navzdory 

p�edstavám mnohých jednotlivc� nevznikly „spojené státy evropské“ jako federace. Jednotlivé 

státy si zachovávají svoji státnost a samostatnou ú�ast v mezinárodním spole�enství. 

IV. Více organizací evropské integrace 

Evropská integrace se uskute��ovala a uskute��uje vedle Evropských spole�enství a Evrop-

ské unie též prost�ednictvím dalších kontinentálních mezinárodních organizací a struktur 

s r�zným okruhem �len�. Evropské státy si tak mohou volit rozsah své ú�asti. Evropská unie 

pak nezajiš�uje n�které agendy, pokud je zajiš�ují tyto organizace. 

V. Organizace Severoatlantické smlouvy 

V roce 1949 založená Organizace Severoatlantické smlouvy (NATO) neboli Severoatlantická 

aliance se stala klí�ovým vojenským paktem, který se opírá o globální vojensko-politické an-

gažmá Spojených stát� amerických. Základem je závazek vojenské pomoci p�i napadení n�kte-

rého �lenského státu. T�mi se stala v�tšina západoevropských stát�, po roce 1990 též bývalé so-

cialistické státy st�ední a východní Evropy. Organizace má dnes 28 �len� v�etn� v�tšiny �len-



8  Právo Evropské unie 

ských stát� Evropské unie. Také vznikla užší Západoevropská unie pro vojenskou spolupráci 

západoevropských stát�. 

VI. Rada Evropy 

Rovn�ž v roce 1949 založená Rada Evropy je organizací pro správní, hospodá�skou, sociální 

a kulturní spolupráci �lenských stát�. Sou�ástí její �innosti je vytvá�ení a prosazování evrop-

ského standardu základních práv. Vše vyjad�ují mezinárodní smlouvy sjednané �lenskými státy 

na p�d� Rady Evropy. �lenské státy si tak svou smluvní politikou ur�ují samy rozsah své 

smluvn� ur�ené spolupráce. Rada Evropy má dnes 47 �len�. �lenství v Rad� Evropy je pak ne-

psaným p�edpokladem �lenství v Evropské unii. 

VII. Organizace pro bezpe�nost a spolupráci v Evrop�

Stálá konference, která se poprvé konala v roce 1975 v Helsinkách a pozd�ji v roce 1991 byla 

p�etvo�ená do organizace, slouží zachování míru, bezpe�nosti a demokracie v euroasijském pro-

storu. Takto je kontinentálním dopl�kem celosv�tové Organizace spojených národ�. �leny jsou 

všechny evropské státy (krom� miniaturních stát�) v�etn� všech �lenských stát� Evropské unie, 

Spojené státy americké, Kanada a státy bývalého Sov�tského svazu. 

VIII. Hospodá�ská integrace v Evropských spole�enstvích a dalších organizacích 

Jádrem hospodá�ské integrace západní Evropy se stala Evropská spole�enství (vnit�ní šestka). 

Nevstoupivší západoevropské státy (vn�jší sedmi�ka) vytvo�ily alternativní strukturu: Evropské 

sdružení volného obchodu (EFTA). V�tšina jeho �lenských stát� ale posléze postupn� p�estou-

pila do Evropských spole�enství. Ješt� p�edtím mimo jiné pro provedení plán� povále�né ob-

novy založená širší Organizace pro evropskou hospodá�skou spolupráci (OEEC) byla v roce 

1960 p�em�n�na na Organizaci pro hospodá�skou spolupráci a rozvoj (OECD) sdružující vy-

sp�lé zem� celého sv�ta. 

IX. T�i Evropská spole�enství: obecné a odv�tvová 

Nejd�íve v roce 1952 vzniklo Evropské spole�enství uhlí a oceli (zakládací Pa�ížská smlouva 

sjednána roku 1951) pro integraci tehdy klí�ových odv�tví hospodá�ství zneužitelných ke zbro-

jení a pot�ebných pro povále�nou obnovu a zajišt�ní energie. Integraci dalších odv�tví hospo-

dá�ství pak zajiš�ovalo v roce 1957 založené (�ímské smlouvy) a od roku 1958 p�sobící Evrop-

ské hospodá�ské spole�enství. Tehdy rovn�ž vznikl „Euratom“, další odv�tvové Evropské spo-

le�enství atomové energie. Evropské hospodá�ské spole�enství se pak od roku 1993 nazývalo 

pouze Evropské spole�enství. P�ívlastek „hospodá�ské“ byl vypušt�n jako potvrzení jeho angaž-

má v dalších oblastech. 


